1

УИД № 86MS0016-01-2024-006172-30
Дело № 01-0013/2805/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Ханты-Мансийск

                            21 мая 2024 года
Мировой судья судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района ХМАО-Югры Шинкарь М.Х., при секретаре судебных заседаний Поляковой Л.М.,
с участием прокурора Каримова А.О., адвоката Шабадалова И.М., подсудимого Красавина Н.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело, в особом порядке принятия судебного решения, по обвинению
Красавина Николая Николаевича, ...,
в совершении преступления по п. «б» ч.1 ст.256 УК РФ,
УСТАНОВИЛ:
Согласно обвинительного постановления, Красавин Н.Н. 29.02.2024 г. в период с 13 часов 00 минут до 14 часов 35 минут действуя умышленно, используя принадлежащий ему снегоход «STELS ЕРМАК», 2017 год выпуска заводской номер XK3800L00H0000234 с металлическими санями, на ..., в географических координатах широты и долготы (N60°40.572' и Е 069°46.624') вблизи населенного пункта с. Реполово Ханты- Мансийского района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Тюменской области, в нарушение ч.4 ст. 43.1 ФЗ от 20.12.2004 года № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов», п.п. «а» п. 2 Правил рыболовства для Западно-Сибирского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 30.10.2020 № 646 (далее по тексту - Правила рыболовства), согласно которого Западно-Сибирский рыбохозяйственный бассейн подразделяется, в том числе на Обь-Иртышский рыбохозяйственный район, включающий в себя: Карское море (за исключением заливов Енисейского, Пясинского. Толля и Таймырского) с Обской, Тазовской, Гыданской, Байдарацкой и Юрацкой губами с впадающими в них реками; реки Обь, Иртыш, Пур, Таз с их притоками, старицами, сорами и водохранилищами, а так же водные объекты рыбохозяйственного значения на территориях, в том числе Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, относящиеся к миграционным путям к местам нереста и к местам нереста лососевых, сиговых и осетровых видов рыб, п. 10 Правил рыболовства, согласно которого любительское рыболовство осуществляется гражданами Российской Федерации свободно и бесплатно на водных объектах общего пользования, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом РФ от 25 декабря 2018 г. № 475-ФЗ "О любительском рыболовстве и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" и другими федеральными законами, п. 11 Правил рыболовства, п. 20.2., п.п. Б п. 35.6 Правил рыболовства, которым на водных объектов рыбохозяйственного значения Ханты - Мансийского автономного округа - Югры запретные для добычи (вылова) виды водных биоресурсов повсеместно - нельма, п. 20.3 Правил рыболовства определены виды запретных орудий, не указанных в п. 20.4 Правил рыболовства, и способы добычи (вылова) водных биологических ресурсов, п. 35, п. 35.1 Правил рыболовства, которыми определены виды запретных орудий и способов добычи (вылова) водных биологических ресурсов, и запрещается добыча (вылов) водных биоресурсов любыми орудиями добычи (вылова), за исключением предусмотренных п. 35.1.1., п. 35.1.2 Правил рыболовства, согласно которого на водных объектах рыбохозяйственного значения, за пределами рыбоводных и рыболовных участков, наряду с перечисленными в пункте 35.1.1 Правил рыболовства орудиями добычи (вылова) допускается применение на одного гражданина следующих сетных орудий лова на территории Ханты - Мансийского автономного округа -Югры, с размером (шагом) ячеи, указанным в пункте 20.4 Правил рыболовства, п. 35.1.3 Правил рыболовства, которым при осуществлении любительского рыболовства с применением сетных орудий лова запрещается нахождение на водоемах, в водоохраной зоне и прибрежных полосах водоемов с сетными орудиями лова, не учтенными в территориальных органах Федерального агентства по рыболовству и не имеющих обязательной поштучной маркировки; запрещается нахождение на водоемах, в водоохраной зоне и прибрежных полосах водоемов с сетными орудиями лова в периоды, когда их использование запрещено Правилами рыболовства, а так же в местах, где их использование запрещено Правилами рыболовства, п. 35.2 Правил рыболовства, которым при любительском рыболовстве запрещается применение сетных орудий добычи (вылова) из лески (мононити), не учтенными в территориальных органах Федерального агентства по рыболовству и не имеющих обязательной поштучной маркировки, без надлежащего на то разрешения - путевки на вылов водных биологических ресурсов, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный вылов рыбы, в том числе ценных видов нельма, установил в приготовленные им вырубленные лунки на указанном участке в придонные слои воды орудие лова - ставную сеть из лески с двухсторонним ряжем из капроновой нити, длиной 26 м, высотой около 2,30 м, ячеей основного сетного полотна из лески 55 мм., 2-х сторонним ряжем из капроновой нити ячеей 27 см., являющейся сетным орудием лова, запрещенной правилами при, осуществлении любительского рыболовства, технически приспособленной для массового количества вылова рыбы, равное числу ячей в сети, являющуюся в соответствии с п. 35.1 1., 35.2 Правил рыболовства, запретным орудием и способом лова, относящимся к иному способу массового истребления водных биоресурсов, которую выбрал из лунки, произведя незаконный вылов водных биологических ресурсов в количестве 49 особей рыбы, которые согласно заключения эксперта 03.04.2024 года № 2 относятся: к семейству карповые (Cyprinidae) виду язь (Leuciscus idus) - 35 экземпляров; к семейству сиговые (Coregonidae) виду нельма (Stenodus leucichthys) - 2 экземпляра; к семейству щуковые (Esocidae) виду щука обыкновенная (Esox Lucius) - 1 экземпляр; к семейству карповые (Cyprinidae) виду лещ (Abramis brama) - 9 экземпляров; к семейству окуневые (Percidae) виду Обыкновенный судак (Stizostedion Lucioperca) - 1 экземпляр; к семейству налимовые (Lotidae) виду налим (Lota Lota) - 1 экземпляр. В соответствии с таксами, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации № 1321 от, 03.11.2018 года «Об утверждении такс для исчисления размера ущерба, причиненного водным биологическим ресурсам» (далее Постановление): 2 особи рыбы нельма по цене за одну 10811 руб., всего за 2 особи на общую сумму 21622 руб.; 1 особь рыбы язь по цене за одну 500 руб., всего за 35 особей на общей сумму 17500 руб.; 1 особь рыбы налим по цене за одну 500 руб.; 1 особь рыбы судак по цене за одну 3305 руб.; 1 особь рыбы щука по цене за одну 925 руб.; 1 особь рыбы лещ по цене за одну 500 руб., всего за 9 особей на общей сумму 4500 руб., в результате чего причинил водным биологическим ресурсам Российской Федерации, ущерб на общую сумму 48352 руб.
Действия Красавина Н.Н. квалифицированы по п. «б» ч.1 ст.256 УК РФ – как незаконная добыча (вылов) водных биологических ресурсов (за исключением водных биологических ресурсов континентального шельфа Российской Федерации и исключительной экономической зоны Российской Федерации), если это деяние совершено с применением других запрещенных орудий и способов массового истребления водных биологических ресурсов.
Выдвинутое в отношении Красавина Н.Н. обвинение подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.
В судебном заседании защитником заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела, освобождения от уголовной ответственности подсудимого с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, условия соблюдены.
Подсудимый не возражал о прекращении в отношении него уголовного дела, по заявленным защитником основаниям, просил удовлетворить.
Представитель потерпевшего извещенный надлежащим образом о дате и времени судебного слушания на заседание не явился, руководствуясь ч. 2 ст. 249 УПК РФ суд признает его явку не обязательной. В материалах дела имеются сведения о его согласии о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.
Государственный обвинитель, полагал не возможным прекратить уголовное дело в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, так как цели наказания не будут достигнуты.
Мировой судья, заслушав участвующих лиц, рассмотрев материалы уголовного дела, приходит к следующему.
Как предусмотрено ч.1 ст.25.1 УПК РФ, суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном настоящим Кодексом, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.
В соответствии со ст.76.2 УК РФ, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.
В соответствии с ч.1 ст.446.3. УПК РФ, если в ходе судебного производства по уголовному делу будут установлены основания, предусмотренные статьей 25.1 УПК РФ, суд одновременно с прекращением уголовного дела или уголовного преследования разрешает вопрос о назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. В этих случаях суд выносит постановление или определение о прекращении уголовного дела или уголовного преследования и о назначении подсудимому меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, в котором указывает размер судебного штрафа, порядок и срок его уплаты.
Инкриминируемое преступление, предусмотренное по п. «б» ч.1 ст.256 УК РФ, в соответствии со ст.15 УК РФ, относится к преступлениям небольшой тяжести.
Из материалов дела следует, что подсудимый ранее не судим, возместил причиненный ущерб, путем внесения денежных средств на счет Нижнеобского территориального управления Федерального агентства по рыболовству.
Учитывая, что подсудимый совершил преступление небольшой тяжести впервые, возместил ущерб, суд приходит к выводу о возможности прекращения уголовного дела с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, размер которого суд определяет с учетом имущественного положения лица, который не имеет постоянного места работы, ведет подсобное хозяйство, проживает в сельской местности.
Судьбу вещественных доказательств мировой судья разрешил в порядке ст. 81 УПК РФ.
Гражданский иск в рамках уголовного дела не заявлен.
Процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 настоящего Кодекса, взысканию с подсудимого не подлежат в силу ч.10 ст.316 УПК РФ.
Руководствуясь ст.76.2 УК РФ, ст.ст.25.1, 226.9, 254, 256 УПК РФ, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Прекратить уголовное дело в отношении Красавина Николая Николаевича по п. «б» ч.1 ст.256 УК РФ на основании ст. 25.1 УПК РФ, в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 10000 руб., предоставив срок для оплаты судебного штрафа не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.
Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск (Сургутский ЛО МВД России на транспорте, лицевой счет 04871344900), ИНН 8602200379, КПП 860201001, ОКТМО 71876000, расчетный счет 03100643000000018700, корреспондентский счет 40102810245370000007 БИК 007162163, КБК 188 1 16 03126 01 9000 140, УИН 188 803 862 4 0000 14057 0.
Разъяснить Красавину Н.Н. необходимость предоставления сведений об оплате судебного штрафа судебного приставу-исполнителю в течении 10 дней после истечения срока, установленного для оплаты судебного штрафа.
Разъяснить Красавину Н.Н., что в случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок судебный штраф отменяется и лицо привлекается к уголовной ответственности по п. «б» ч.1 ст.256 УК РФ.
Процессуальные издержки по вознаграждению адвоката отнести на счет средств федерального бюджета.
Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении Красавину Н.Н., - отменить.
Вещественные доказательства: полипропиленовый мешок белого цвета № 1 с находящейся в нем 14 особями рыбы: 2 особи рыбы нельма; 1 особь рыбы налим; 1 особь рыбы судак; 1 особь рыбы щука; 9 особей рыбы лещ; полипропиленовый мешок белого цвета № 2 с находящейся в нем 35 особями рыбы язь; полипропиленовый мешок зеленого цвета с рисунком и надписью на нем «sdvor.com...», горловина которого увязана нитью белого цвета, концы которой оклеены и опечатаны отрезком бумаги с оттиском печати «Для справок № 12 Сургутский JIO МВД России на транспорте» с пояснительной надписью «Уголовное дело № 12401009811014057 полипропиленовый мешок зеленого цвета, в котором находится: сеть из лески ставная 3-х стенная, длиной 26 м., высотой 2,30 м., основное сетное полотно из лески зеленого цвета, ячеей 55 мм., двусторонний ряж из капроновой нити светло-песчаного цвета ячеей 27 см, верхний и нижний фал из веревки синтетической похожей на капроновую нить, зеленого цвета, диаметром 0,5 см, на верхнем фале имеются 3 поплавка из пенопласта белого цвета, на нижнем фале имеются 3
 грузила и камня овальной формы, с обеих сторон сети имеются повадки из веревки аналогичной верхнего и нижнего фала – уничтожить; телефон «Xiaomi 11 Lite», навигатор GPSMAP64 GARMIN, «STELS ЕРМАК» с заводским номером XK3800L00H0000234 ООО «Жуковский веломотозавод» 2017 год выпуска – возвратить по принадлежности, отменив ответственное хранение.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в
Ханты-Мансийский районный суд через мирового судьи судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района в течение 15 суток со дня провозглашения.

Мировой судья

Шинкарь М.Х.
Копия верна

Мировой судья

Шинкарь М.Х.